
830 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spørgeren finder det paradoksalt, at man ikke 
tager skatteeffekterne med, når det gælder ud- 
betaling af politiets overarbejde, mens man så ri- 
geligt regner skatte- og afgiftseffekter med, når 
det gælder beregning, af omkostninger ved at 
indføre et års barselsorlov. 

Svar (19/10 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet 
indhentet et bidrag fra Rigspolitichefen. Rigspo- 
litichefen har bl.a. oplyst, at ansatte i dansk poli- 
ti som de fleste øvrige ansatte i den statslige sek- 
tor har en ugentlig arbejdstid på 37 timer. Rigs- 
politichefen har med udgangspunkt i Finansmi- 
nisteriets generelle arbejdstidsregler indgået af- 
tale med Politiforbundet i Danmark om arbejds- 
tidsregler for politiet. 

Det fremgår af disse arbejdstidsregler, at den 
tilgodehavende frihed som udgangspunkt nor- 
malt ikke bør overstige 5 dage for den enkelte 
ansatte, svarende til i alt cirka 230 årsværk. 

Begrebet tilgodehavende frihed i politiet om- 
fatter dels ordinære fridage, som er blevet ind- 
draget, dels forskellige former for overarbejde. 
En del af den tilgodehavende frihed kan afvikles 

ved betaling, mens andre dele, f.eks. omsorgsda- 
ge, kun kan afvikles ved afholdelse af frihed. 

Den samlede tilgodehavende frihed udgjorde 
pr. 1. juli 2001 næsten 180.000 dage, men er nu 
nedbragt til cirka 165.000 dage. Heraf kan cirka 
137.000 dage, svarende til cirka 610 årsværk, af- 
vikles ved betaling. 

Rigspolitichefen har videre oplyst, at ansatte i 
dansk politi over årene typisk har haft en relativ 
stor mængde tilgodehavende frihed. Den samle- 
de sum af tilgodehavende frihed har varieret 
både over årene og over årets måneder. 

Ved indgangen til den nuværende flerårsafta- 
le i januar 2000 havde politiet tilgodehavende 
frihed på omkring 500 årsværk. Det var en for- 
udsætning for personalenormeringen, at den til- 
godehavende frihed ikke måtte overstige dette 
niveau. 

Igennem 2000 steg mængden af tilgodeha- 
vende frihed, og Rigspolitiet har ved en række 
lejligheder mindet politikredsene om nødven- 
digheden af at overholde den forannævnte mål- 
sætning. Rigspolitichefen har endvidere ved 
skrivelse af 13. juli 2001 til samtlige politikredse. 
fastsat målkrav for den maksimale tilgodeha- 
vende frihed pr. 31. december 2001. 

Rigspolitichefen har endelig oplyst, at den 
samlede tilgodehavende frihed i politistyrken 
opgjort i årsværk har udviklet sig således: 

Kriminalpolitiet Ordenspolitiet I alt 
1.1.2000 152 351 503 
1.1.2001 167 450 617 
1.7.2001 l 181 653 834 
1.9.2001 179 602 781 

Hvis den samlede tilgodehavende frihed i politi- 
styrken, som kan afvikles ved betaling, svarende 
til cirka 137.000 dage, skal kompenseres ved be- 
taling, skal lønbevillingen forøges således: 

ordinære fridage 60 mio. kr. 
overarbejde 124 mio. kr. 
eller i alt 184 mio. kr. 

Hvis det besluttes at nedbringe den tilgodeha- 
vende frihed til kun 5 »betalbare« arbejdsdage 
pr. ansat, i den egentlige politistyrke (cirka 
10.400) -  i overensstemmelse med det ovenfor 
anførte -  vil der være behov for at øge lønbevil- 
lingen med cirka 115 mio. kr. Hertil kommer til- 

godehavende frihed, der ikke kan afvikles ved 
betaling. 

Det tilføjes, at efter hidtidig praksis har de an- 
satte ikke pligt til at afvikle den tilgodehavende 
frihed ved betaling. 

For så vidt angår spørgsmålet om skatteeffek- 
terne af udbetalinger til politiet har Finansmini- 
steriet oplyst, at de offentlige udgifter normalt 
budgetteres uden inddragelse af afledte virknin- 
ger på skatter, afgifter mv. Det sker for at sikre et 
ensartet grundlag for den udgiftspolitiske prio- 
ritering. I visse tilfælde -  f.eks. i forbindelse med 
tiltag, der påvirker arbejdsstyrken og derigen- 
nem på sigt beskæftigelsen -  er det imidlertid 
relevant endvidere at tage hensyn til påvirknin- 
gen af skattegrundlaget. Ved vurderingen af en 


